
 

 

 

PATVIRTINTA 

Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“  

2023 m. kovo 27 d.  

Valdybos sprendimu Nr. 62 

 

DEMOKRATŲ SĄJUNGOS „VARDAN LIETUVOS“ 

ETIKOS IR SKAIDRUMO NORMŲ SĄVADAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ Etikos ir skaidrumo normų sąvadas (toliau - 

Sąvadas) paskirtis – apibrėžti Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ (toliau - Partija) narių veiklos 

ir elgesio principus, kurių turi laikytis kiekvienas, vykdydamas naryste apibrėžtas teises ir pareigas, 

įsipareigojimus įgyvendinant Partijos programinius tikslus. 

2. Sąvade įtvirtinti etiško elgesio principai ir atsakomybė už jų pažeidimus. 

3. Sąvadas parengtas vadovaujantis Partijos politine programa, Partijos įstatais, Lietuvos 

Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos įstatymais bei kitais teisės aktais.  

 

II SKYRIUS 

ETIKOS IR SKAIDRUMO NORMOS 
 

4. Partijos narių veiklos ir narystės etika grindžiama šiais principais: atsakomybės, atvirumo, 

efektyvumo, kūrybingumo, lankstumo, teisės viršenybės ir lojalumo valstybei, nesavanaudiškumo, 

sąžiningumo ir nešališkumo, padorumo ir atsparumo korupcijai, pagarbos žmogui ir valstybei, 

programinių tikslų siekimo, profesionalumo, teisingumo ir nediskriminavimo, viešumo ir skaidrumo. 

5. Partijos narys, vadovaudamasis minėtais principais, privalo laikytis šių normų: 

5.1. partijos narys turi atsakyti už savo veiksmų padarinius, turimos Partijos informacijos, 

dokumentų tinkamą naudojimą ir konfidencialumą; Partijos, įskaitant Partijos skyrių (Skyriaus 

valdybą) (toliau - Partijos skyrius), valdymo organų reikalavimu atsiskaityti už savo veiklą, suteikti 

minimų valdymo organų veiklai būtiną informaciją ir dokumentus; 

5.2. partijos narys turi būti atviras kitokiam požiūriui, pozityvioms iniciatyvoms, dialogui, 

bendradarbiavimui, naujovėms; 

5.3. partijos narys veiklos rezultatų turi siekti kuo mažesnėmis sąnaudomis, jam skirtus 

Partijos išteklius naudoti ekonomiškai; 

5.4. partijos narys turi būti iniciatyvus, tarp iššūkių įžvelgti naujas galimybes Valstybės 

sėkmei kurti, Partijos programai įgyvendinti ir siekti jas įgyvendinti; 

5.5. partijos narys turi gebėti prisitaikyti prie kintančių veiklos sąlygų ir reikalavimų, 

technologijų, technikos, darbo organizavimo pokyčių ir kitų aplinkybių; 

5.6. partijos narys turi veikti Valstybės interesais, nepažeisti jos konstitucinės santvarkos, 

prireikus imtis visų teisėtų veiksmų, reikalingų šiai santvarkai apsaugoti; ne tik laikytis teisės 

viršenybės imperatyvų, bet ir savo veiksmais siekti sudaryti teisės viršenybės viešpatavimui palankias 

sąlygas;  

5.7. partijos narys privalo naudoti jam patikėtą Partijos turtą, informaciją tik Partijos 

programos tikslų siekimui, eidamas pareigas nekelti asmeninių interesų aukščiau už bendrus, 

programiškai apibrėžtus tikslus; 

5.8. partijos narys privalo būti objektyvus, priimdamas sprendimus vengti asmeniškumų; turi 

gebėti išklausyti įvairias nuomones bei pozicijas ir pateikti tokį sprendimo siūlymą, kuris būtų 

naudingiausias Partijos programinių nuostatų įgyvendinimui; vykdant objektyvumo ir nešališkumo 



 

principų užtikrinimo reikalaujančias funkcijas, nedemonstruoti savo simpatijų ar antipatijų ir 

išskirtinio dėmesio atskiriems asmenims ar jų grupėms;  

5.9. partijos narys privalo elgtis nepriekaištingai, neskleisti šmeižikiškos ir melagingos 

informacijos, vengti elgesio, užtraukiančio reputacinius praradimus, nepriimti ir neteikti dovanų, 

pinigų ar paslaugų, išskirtinių lengvatų ir nuolaidų iš asmenų (-nims) ar organizacijų (-joms), 

siekiančių (-ioms) daryti įtaką, kai jis eina pareigas Partijos valdymo organuose ar kituose 

juridiniuose asmenyse; 

5.10. partijos narys privalo gerbti žmogų ir pagrindines jo teises ir laisves, valstybę, jos 

institucijas ir įstaigas, laikytis Lietuvos Respublikos Konstitucijos, Lietuvos Respublikos įstatymų, 

kitų teisės aktų ir vykdyti teismų sprendimus; savo teises ir teisėtus interesus ginti tik teisėtais būdais 

ir priemonėmis; 

5.11. partijos narys turi laikytis Partijos įstatų, būti aktyvus Partijos programinių tikslų 

siekimo dalyvis; pagal savo galimybes prisidėti prie Partijos programoje nustatytų nuostatų 

įgyvendinimo, užtikrinti Partijos priimtų sprendimų įgyvendinimą ir vengti asmeninių bei visuotinai 

sutartų Partijos interesų konflikto; 

5.12. partijos narys turi prisiimti atsakomybes ir aktyviai įsitraukti į tas Partijos veiklos sritis, 

kuriose turi reikiamų kompetencijų ir gali užtikrinti aukščiausios kokybės veiklos rezultatus, deramai 

atlikti savo pareigas, nuolat tobulėti; 

5.13. partijos narys privalo vienodai atsižvelgti į visus žmones, nepaisydamas tautybės, 

rasės, lyties, kalbos, kilmės, socialinės padėties, religinių įsitikinimų; nepiktnaudžiauti jam 

suteiktomis galiomis; 

5.14. partijos nario veikla įgyvendinant Partijos programines nuostatas yra vieša, atitinkanti 

jam keliamus etikos ir kitus reikalavimus, atvira įvertinti; Partijos narys savo veikloje privalo vengti 

interesų konflikto, nedalyvauti jokioje neteisėtoje veikloje arba nesiimti veiksmų, kurie diskredituotų 

Partijos ar Partijos nario vardą. Viešumo principo veikimas gali būti ribojamas siekiant apsaugoti 

asmens teises (įskaitant, bet neapsiribojant, teisę į asmens duomenų apsaugą), valstybės, tarnybos 

paslaptį ar kitą konfidencialią informaciją. 
 
 

III SKYRIUS 

SĄVADO NORMŲ PAŽEIDIMO ATSAKOMYBĖ 
 

6. Nuobaudos, taikomos Partijos nariams už Sąvado normų pažeidimus yra šios: įspėjimas, 

papeikimas, pašalinimas iš Partijos.  

6.1. nariui, pirmą kartą pažeidus Sąvado normą, gali būti skiriamas įspėjimas, jei nuo 

pažeidimo padarymo dienos nepraėjo daugiau kaip 6 (šeši) mėn.; 

6.2. nariui už antrą tos pačios Sąvado normos pažeidimą gali būti skiriamas papeikimas, jei 

nuo pirmojo pažeidimo padarymo dienos nepraėjo daugiau kaip 12 (dvylika) mėn.; 

6.3 narys už veiką, šiurkščiai pažeidus Sąvado normas, gali būti šalinamas iš Partijos, 

nepriklausomai nuo tokios veikos padarymo momento, taip pat už trečią tos pačios Sąvado normos 

pažeidimą, padarytą per paskutinius 12 (dvylika) mėn. 

7. Sąvado 6.1. ir 6.2 punktuose nurodyti terminai stabdomi, jei už analogišką veiką nariui 

pradėtas šalies teisėsaugos ir/ar kontroliuojančių institucijų tyrimas ir nėra priimtas įsiteisėjęs 

sprendimas; sustabdyti terminai atnaujinami sekančią darbo dieną po institucinio sprendimo 

įsiteisėjimo. 

8. Sąvado normų pažeidimas laikomas šiurkščiu, jei nustatyta nario veika: 

8.1. tiesiogiai pažeidžia asmens konstitucines teises; 

8.2. paviešina Partijos konfidencialią informaciją; 

8.3. pasinaudojant pareigomis, siekiama neteisėtais būdais tenkinti asmeninius ar grupės 

asmenų interesus; 

8.4. teikia žinomai neteisingą informaciją kitiems Partijos nariams ar valdymo organams; 

8.5. kompromituoja Partijos ar viešai žemina jos narius; 

8.6. yra priešinga Partijos interesams, vykdoma kito politinio darinio naudai; 



 

8.7. trečią kartą per 12 mėn. pakartotinai pažeidžia Sąvado normas arba nenutraukia 

pažeidimo (esant tęstiniam pažeidimo pobūdžiui), kai Partijos organai pripažįsta Sąvado normos 

pažeidimą. 

9. Partijos narys turi laikinai sustabdyti narystę Partijoje, jei to reikalauja įstatymas arba iki 

paaiškės jam keliamų kaltinimų pagrįstumas arba iki bus paneigta asmenį (ir Partiją) 

kompromituojanti informacija. Atsiradus nurodytoms aplinkybėms ne vėliau kaip per 5 (penkias) 

dienas Partijos narys pateikia raštišką pareiškimą šiuo klausimu Partijos skyriaus pirmininkui arba 

Partijos Valdybai (toliau - Valdyba). 

10. Valdyba arba Partijos skyrius  turi teisę savo iniciatyva laikinai sustabdyti Partijos nario 

narystę Partijoje, jei minėtas narys nesilaikė Sąvado 9 punkte nustatytos prievolės ir jos įgyvendinimo 

tvarkos, arba priimti savarankišką sprendimą, skiriant vieną iš Sąvado 6 punkte nurodytų nuobaudų.  

11. Asmuo, kurio narystė Partijoje yra sustabdyta, netenka visų teisių ir pareigų Partijoje, 

išskyrus teisę kreiptis dėl narystės atnaujinimo arba nutraukimo ir pareigą veikti taip, kad nebūtų 

kompromituojama Partija. Toks asmuo negali rinkti ir būti renkamas į jokius Partijos organus, vykdyti 

jų pavedimus ar kitaip dalyvauti Partijos veikloje. 

12. Nariai, sustabdę narystę Partijoje ne Partijos įstatuose nustatytais pagrindais laikomi 

išstojusiais iš Partijos. 

13. Jei Partijos narys ilgiau, kaip vienus metus nustatyta tvarka iki nustatyto termino 

nesumoka nario mokesčio ir apie tai jį raštu (arba elektroniniu paštu) įspėjo Partijos skyriaus įgaliotas 

asmuo nario nurodytu adresu, tai Partijos skyriaus susirinkimas arba Partijos skyriaus nuostatų 

nustatyta tvarka kitas Partijos skyriaus kolegialus valdymo organas gali priimti sprendimą sustabdyti 

aktyviąją nario teisę, t. y. toks narys neskaičiuojamas į susirinkimų ar kitų posėdžių kvorumus, jis 

netenka teisės balsuoti dėl sprendimų. Tokį skyriaus sprendimą tvirtina Valdyba. Sumokėjęs nario 

mokestį už visą nemokėtą laikotarpį ir informavęs apie tai Partijos skyriaus įgaliotą asmenį, narys 

atgauna aktyviąją nario teisę. 

 

IV SKYRIUS 

SĄVADO NUOSTATŲ ĮGYVENDINIMAS 
 

14. Etikos ir skaidrumo komisija (toliau - Komisija) gavusi Partijos narių arba Partijos skyrių 

skundą ar Valdybos pavedimu atlieka tyrimą dėl nario veiklos, galimai nesuderinamos su Partijos 

įstatais ar Sąvado normomis, ir pagal savo kompetenciją teikia išvadas. 

15. Komisija savo kompetencijos ribose konstatuoja Sąvado normų pažeidimo ar 

nepažeidimo faktą. 

16. Komisija apie savo išvadą dėl taikytinos/netaikytinos atsakomybės už Partijos įstatų ar 

Sąvado normų pažeidimus informuoja skundą pateikusį subjektą.  

17. Narį pašalinti arba laikinai sustabdyti jo narystę, taip pat skirti kitas šiame Sąvado 

nurodytas nuobaudas gali Valdyba ar Partijos skyrius. 

18. Komisija dėl vykdytų tyrimų gali pateikti Partijos valdymo organams ir (ar) nariams 

rekomendacijas. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

19. Sąvadas tvirtinimas, keičiamas ir priimamas Valdybos sprendimu. 

20. Asmuo, tapęs Partijos nariu, privalo susipažinti su Sąvadu ir jo laikytis. 

 

_____________________ 

 


